ESTADO DE MINAS GERAIS

Endereço: Praça São Sebastião, 440 – Centro – Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 - FAX: (038) 3725 1150

E-mail: licitação@morrodagarca.mg.gov.br

ATA DA REUNIÃO PARA RECEBIMENTO, ABERTURA
E JULGAMENTO DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS

DE PREÇO E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO.

Processo: n° 31/2018

Pregão Presencial: n° 14/2018

Objeto: Pregão Presencial para aquisição de 01 (um) Trator Agrícola, potência
mínima de 85 CV, tração 4x4, Cabinado e 01 (um) Caminhão, potência mínima de
186 CV, equipado para Transporte de Água (Pipa) capacidade mínima de 10.000

litros, conforme descrição e especificações constantes do TERMO DE REFERÊNCIA
– ANEXO I, parte integrante e inseparável deste edital, independente de

transcrição. Contrato de Repasse OGU nº 860342/2017 – Programa Fomento ao
Setor Agropecuário – Investimento – Aquisição de Patrulha Mecanizada.

ABERTURA

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de Maio do ano de dois mil e dezoito, às 08:30

horas, na Prefeitura Municipal Morro da Garça - MG, reuniram-se a Pregoeira
Hélia de Almeida Ribeiro e equipe de apoio, Maria das Graças Rocha, Geraldo
Magela Lúcio Filho e Paulo Henrique dos Reis Santos, designados pela Portaria n°

03/2018. A sessão foi declarada aberta pela Pregoeira que, em voz audível,
descreveu sucintamente os procedimentos a serem obedecidos, bem como alertou
os presentes da responsabilidade ao participar do Pregão.

CREDENCIAMENTO

Iniciando-se os trabalhos, procedeu-se ao credenciamento e ao recebimento dos
Envelopes A – Proposta Comercial e Envelopes B – Habilitação, apresentou-se para

o credenciamento objetivando a participação no procedimento:

PROPONENTE

EMPRESA REPRESENTANTE

Deva Veículos – Ltda
CNPJ: 23.762.552/0003-02

Antônio Franco Ferreira Junior
CPF: 012.651.259-60

Monvep Caminhões e Ônibus – Ltda
CNPJ: 11.308.355/0001-69

Sebastião Edson Batista
CPF: 520.268.176-34

Ditrasa S/A
CNPJ: 18.460.972/0001-24

Rone Cesar da Silveira
CPF: 039.138.046-09

O representante da empresa Implementos Gualter – Ltda - Epp, CNPJ n°

27.896.328/0001-94, apresentou carta de credenciamento na qual constou o
número do documento de identidade divergente do original, portanto não

possui poderes para representar a empresa retrocitada, sendo descredenciado
do certame e impedido de formular lances negociar preços, declarar a

ESTADO DE MINAS GERAIS

Endereço: Praça São Sebastião, 440 – Centro – Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 - FAX: (038) 3725 1150

E-mail: licitação@morrodagarca.mg.gov.br

intenção de interpor recursos, conforme item 8.1.6. Foi solicitada à empresa
Implementos Gualter – Ltda - Epp, que deixasse os documentos atinentes ao
credenciamento para comprovação de que não foi atendido os requisitos do

edital, no entanto a solicitação foi negada pelo Sr. Edvan Fonseca Araújo.
Analisados os documentos de credenciamento, foi constatado que os demais

licitantes atenderam perfeitamente às exigências do edital, tendo sido, portanto,
admitida a participar da licitação, não havendo mais nenhuma empresa para se
credenciar a pregoeira declarou encerrado o prazo para credenciamento e para

recebimento de envelopes às 08h58min. Antes de iniciar a abertura dos envelopes
proposta comercial, importante ressaltar que não houve pedido de esclarecimento

e nem impugnação do edital.

DA ABERTURA DOS ENVELOPES PROPOSTA COMERCIAL

Ato continuo, a pregoeira procedeu a abertura do envelope contendo a proposta
comercial, que foi rubricada pela equipe de apoio e pela Pregoeira, que proclamou

o seu valor, e em conjunto com a equipe de apoio, verificou a conformidade desta
com os requisitos estabelecidos no instrumento convocatório e a declarou

classificada para o certame. Ato contínuo, não havendo participantes para oferta
lances, fica os seguintes resultados, conforme quadro abaixo:

PLANILHA DE VALOR INICIAL E LANCES

ITEM - 01

Lances

Nº Ditrasa S/A

01 138.000,00, 122.666,67

ITEM - 02

Lances

Nº
Deva Veículos – Ltda

Monvep Caminhões e Ônibus –
Ltda

01 223.583,33 259.000,00, sem lance

Nº PROPONENTE VALOR R$

01 Deva Veículos – Ltda Não cotou

02 Monvep Caminhões e Ônibus – Ltda Não cotou

03 Ditrasa S/A 138.000,00

Nº PROPONENTE VALOR R$

01 Deva Veículos – Ltda 223.583,33

02 Monvep Caminhões e Ônibus – Ltda 259.000,00

03 Ditrasa S/A Não cotou

ESTADO DE MINAS GERAIS

Endereço: Praça São Sebastião, 440 – Centro – Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 - FAX: (038) 3725 1150

E-mail: licitação@morrodagarca.mg.gov.br

Ato contínuo, a pregoeira passou para a fase de análise e abertura do envelope “B”
contendo a documentação de Habilitação do licitante que apresentou o menor

valor, sendo rubricada e conferida pela Pregoeira e Equipe de Apoio e verificada a
autenticidade das informações via Internet. A Pregoeira e equipe de apoio finalizará

o feito com o término da Ata que será encaminhada ao Prefeito Municipal para a
devida homologação. Declarando-o assim, vencedor do certame em conformidade
com quadro abaixo.

Item Proponente Vencedor V. Unit

1 Ditrasa S/A 122.666,67

2 Deva Veículos – Ltda 223.583,33

INTENÇÃO DE RECURSO

Aberta a palavra aos licitantes para intenção de recurso, não houve
manifestação, renunciando expressamente o direito de interpor recurso.

ADJUDICAÇÃO

Ato contínuo a Pregoeira adjudicou o(s) item(ns) vencido(s) pelos licitantes

conforme planilhas de lances.

ENCERRAMENTO

Em seguida a pregoeira encerrou a sessão as 09h35min e determinou que a

presente ata fosse publicada no quadro de avisos da Prefeitura. A presente Ata é
o fiel registro da sessão pública do Pregão, na forma presencial n° 14/2018, que
depois de lida e achada conforme é assinada pela Pregoeira, equipe de apoio e

proponentes.

Morro da Garça, 23 de Maio de 2018.

Pregoeira: Helia de Almeida Ribeiro

Equipe de apoio:

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

ESTADO DE MINAS GERAIS

Endereço: Praça São Sebastião, 440 – Centro – Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 - FAX: (038) 3725 1150

E-mail: licitação@morrodagarca.mg.gov.br

Proponente:

Deva Veículos – Ltda
CNPJ: 23.762.552/0003-02

Monvep Caminhões e Ônibus – Ltda
CNPJ: 11.308.355/0001-69

Ditrasa S/A

CNPJ: 18.460.972/0001-24